
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 1/64 

 
 

PARECER ÚNICO SUPRAM - CM Nº. 168/2008 PROTOCOLO Nº. 508134/2008 
Indexado ao(s) Processo(s) 
Licenciamento Ambiental Nº. 17413/2007/002/2008 LI DEFERIMENTO 
Empreendimento: COMPLEXO SIDERÚRGICO JECEABA 
Empreendedor: VALLOUREC & SUMITOMO TUBOS DO BRASIL LTDA. 
CNPJ:  08.689.024/ 0001-01 Município: Jeceaba 
Bacia Hidrográfica: RIO SÃO FRANCISCO Sub-Bacia: RIO PARAOPEBA 
[...]
ações de controle ambiental e monitoramento, tanto na fase de implantação, quanto de 
operação. As ações de controle ambiental são realizadas nas Estações de Tratamento de 
Efluentes (ETE’s da Aciaria, do Alto Forno, da Laminação e da Usina), no sistema de 
drenagem e no gerenciamento de resíduos sólidos. 
 
A geração de efluente no empreendimento é descrita a partir das gerações de cada 
unidade de produção, além da geração de efluente sanitário, que é característica da 
presença humana. Os efluentes gerados nas unidades de operação seguem um padrão 
comum de contaminantes e poluentes dissolvidos ou transportados e são tratados por 
técnicas relativamente simples, compreendendo ajuste de pH, floculação, coagulação, 
sedimentação, resfriamento e filtração, sendo aproveitados por meio de recirculação. 
 
A circulação das águas tem início com a captação no rio Camapuã, com uma vazão de 
1.000 m3/h. A outorga concedida para o Distrito Industrial e que irá atender o Complexo 
Siderúrgico é de 1.400 m3/h ou 16.800 m3/dia, no entanto, de acordo com o balanço 
hídrico encaminhado, o empreendimento necessita de aproximadamente 20.490 m3/dia 
para a reposição, já descontados o volume de água que será recirculado de, 
aproximadamente, 500 m3/dia. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 28/64 

 
 

A outorga concedida irá atender, confortavelmente, a fase de instalação, mas não atende 
ao empreendimento na fase de operação, pois a captação foi concedida apenas para 12 
horas por dia, totalizando o volume de 16.800 m3/dia. Em reunião realizada em 
10/07/2007, foi solicitado ao empreendedor que encaminhasse pedido de retificação da 
Portaria de outorga com o intuito de aumentar o período de captação. Dessa forma, o 
volume de água será corrigido e atenderá as atividades do empreendimento, também, na 
fase de operação. Em 16/07/2008 foi encaminhada a solicitação da retificação sob o 
número 2393/2007, que formaliza o pedido de retificação para a captação superficial no 
Rio Camapuã. 
 
Após a captação no rio Camapuã, parte da água tratada na ETA segue para 
abastecimento humano e outra parte segue para os processos industriais. Da parte que 
segue para os processos industriais, uma fração é desmineralizada para aplicação nos 
sistemas de resfriamento dos alto-fornos, circuito de resfriamento do forno elétrico e 
carregamento, circuito de resfriamento da lingotadeira e agitador eletro-magnético. O 
descarte do efluente gerado no processo de desmineralização é enviado para a ETE 
Usina. A parte não desmineralizada abastecerá diretamente o circuito de lavagem de gás 
do alto forno, o circuito de resfriamento de carcaça, o circuito de resfriamento geral dos 
alto-fornos, circuito geral dos alto-fornos (sistema alto-forno), circuitos de spray, circuito de 
resfriamento de máquina do lingotamento contínuo, circuito geral de resfriamento da 
aciaria (sistema aciaria), circuito de têmpera e circuito geral da laminação e têmpera 
(sistema laminação e tempera). 
 
No sistema Alto-forno os descartes dos circuitos de resfriamento da carcaça, resfriamento 
dos alto-fornos e circuito geral dos alto-fornos serão encaminhados para o sistema de 
lavagem de gás do alto-forno. O descarte da lavagem de gás será encaminhado para a 
ETE Usina. 
 
No sistema Aciaria, as purgas do circuito geral de resfriamento de aciaria serão destinadas 
ao circuito de resfriamento de máquina de lingotamento contínuo e circuito de spray. O 
efluente do circuito de spray da aciaria será destinado a ETE Usina, passando pelos 
processos de tratamento, descritos no tópico específico. 
 
No sistema de Laminação a quente e têmpera, as purgas do circuito geral da laminação e 
da têmpera, assim como do circuito da têmpera serão destinados para o circuito de spray 
da laminação. Já o efluente do circuito de spray da laminação será destinado a tratamento 
conforme apresentado também em tópico específico. 
 
As águas pluviais serão direcionadas para um sistema de tratamento que promoverá a 
remoção dos sólidos carreados por meio de decantação dos sedimentos. Os sólidos 
recolhidos no sistema de decantação poderão ser reutilizados na pelotização e o efluente 
pluvial tratado poderá ser empregado na aspersão do sistema de controle de particulados. 
O excedente do efluente tratado será direcionado ao corpo receptor (córrego Camapuã). 
 
Para o armazenamento dos insumos líquidos serão implantados cerca de 87 tanques de 
superfície na área da usina, caracterizados, em sua maioria, principalmente, pela 
periculosidade (produtos oleosos classificados pela NBR 10.004 como produtos classe 1) 
e totalizando a tancagem de 974,07 m³. Estes tanques serão montados em estruturas 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 29/64 

 
 

conforme determinado pela NBR 17.505, que preconiza os dispositivos de segurança e 
emergenciais para armazenamento de líquidos inflamáveis e combustíveis. 
 
As estruturas que promoverão o controle da qualidade da água neste empreendimento, em 
sua fase de operação, são ETE Sanitária, ETE Aciaria, ETE Alto-forno e ETE Laminação. 
As estruturas propostas são constituídas por equipamentos padrão como filtros, bombas 
elevatórias, tubulações, tanques, medidores de vazão, difusores de ar, dentre outros, que 
não apresentam, por si só, tendências de contaminação, poluição ou degradação 
ambiental. Estes elementos são descritos nas páginas 292 a 301 do processo. 
 
a. Estação de Tratamento de Efluentes Sanitários 
 
Todo o esgoto sanitário gerado durante a operação (efluentes domésticos gerados nos 
banheiros, vestiários, cozinha industrial, copa e quaisquer outras instalações sanitárias 
existentes no Complexo) será encaminhado para uma Estação de Tratamento de 
Efluentes Sanitários. O objetivo da ETE é a remoção da carga orgânica (DBO5), carga 
bacteriológica, compostos nitrogenados e outros que caracterizem o efluente sanitário, 
garantindo o atendimento aos padrões de lançamento e de qualidade do corpo receptor, 
estabelecidos pela legislação ambiental. 
 
O sistema empregado será o tratamento biológico denominado por “lodos ativados” de 
aeração prolongada. A ETE SANITÁRIA foi projetada para tratar os esgotos gerados por 
3.000 empregados diretos e indiretos, sendo 800 por turno de produção (03 turnos) e 600 
funcionários para o turno administrativo. Este dimensionamento foi desenvolvido 
respeitando os critérios apresentados na NBR 7.229 de 1.992 e considerando-se uma 
produção per capita de 150 litros/dia por funcionário. Para o cálculo da vazão de pico, 
foram considerados os horários de maior demanda de água, sendo o valor para atender 
este contingente estimado em 18,8 m3/h. Entretanto, por questões de segurança a ETE 
será dimensionada para uma vazão máxima de 40 m3/h. 
 
Os principais componentes da ETE são: Calha Parshall (medição de vazão), sistema de 
grades (tratamento preliminar - remoção de material grosseiro), reator de lodos ativados 
(tanque com aeração prolongada, com previsão de nitrificação e desnitrificação), 
decantador secundário (remoção de lodo em excesso) e tanque de contato (adição de 
hipoclorito de sódio para desinfecção do efluente tratado). A ETE será implantada acerca 
de 2.200 metros de distância do curso d’água, dentro da área do Distrito Industrial. A 
profundidade do lençol freático, medida a partir de furos de sondagem, é de 3,70 metros. 
Para se evitar qualquer risco de contaminação, a área em seu entorno será 
impermeabilizada. Além disso, está prevista a instalação de poços piezométricos que 
garantirão o monitoramento da qualidade das águas do lençol freático. 
 
Ressalta-se que os efluentes sanitários provenientes da cozinha industrial, antes de serem 
encaminhados para a ETE, passarão por uma caixa de gordura, cuja limpeza periódica 
será realizada por caminhão limpa-fossa. O lodo excedente retirado do decantador 
secundário será encaminhado para adensadores de lodo industrial para posterior 
disposição no Aterro Controlado de Jeceaba. 
 
Já o efluente da ETE será lançado no rio Camapuã, obedecendo-se aos padrões de 
lançamento estabelecidos pela DN COPAM 10/86, no que se refere à eficiência de 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 30/64 

 
 

remoção em DBO e DQO, uma vez que os valores de lançamento encontram-se acima 
dos valores absolutos para tais parâmetros.  
 
Dessa forma, solicitou-se ao empreendedor a apresentação de um estudo de capacidade 
de carga do curso hídrico (estudo de auto-depuração), visando maiores entendimentos 
quanto ao impacto desse lançamento no córrego Camapuã, especialmente por se tratar de 
um curso d’água enquadrado como “Classe 1”. 
 
Em tempo, a SUPRAM CM destaca a necessidade da aplicação da DELIBERAÇÃO 
NORMATIVA CONJUNTA COPAM/CERH-MG N. º 1, de 05 de Maio de 2008 (revoga a DN 
COPAM 010/86), que dispõe sobre a classificação dos corpos hídricos e diretrizes 
ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições e padrões de 
lançamento de efluentes e dá outras providências. Esta consideração é alvo de 
condicionante apresentada no anexo I deste parecer. 
 
O fluxograma do tratamento do efluente sanitário é o seguinte: 
 

 
Figura 1 - Fluxograma do tratamento do efluente sanitário - Fonte: PCA VSB – pág. A13-B3. 

 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 31/64 

 
 

b. ETE Alto-Forno (Circuito de águas dos Altos-fornos) 
 
A estação de tratamento de efluente industrial denominada ETE AF, receberá os efluentes 
gerados nos circuitos de lavagem dos gases de alto forno, granulação de escória, 
lingotamento de gusa, resfriamento de carcaça, resfriamento dos altos fornos e circuito 
geral dos altos fornos. 
 
O tratamento das águas provenientes do sistema de lavagem dos gases de alto-forno 
prevê a remoção de sólidos grosseiros por gradeamento, roscas classificadoras e por 
sedimentação dos sólidos suspensos nos clarificadores. Posteriormente, este efluente será 
processado nas torres de resfriamento. Os lodos gerados neste processo serão enviados 
aos espessadores de lodo (adensamento) e serão enviados para desidratação em prensas 
desaguadoras onde também será aplicado polímero. Para acelerar a sedimentação das 
partículas poderão ser empregados, coagulantes, floculantes e antiespumas na entrada do 
espessador. A lama desidratada resultante poderá ser utilizada na sinterização ou 
pelotização internas ou ainda devolvido ao fornecedor de minério. 
 
Os efluentes provenientes dos circuitos de resfriamento dos altos fornos receberão um 
tratamento térmico, por meio de resfriadores evaporativos. 
 
Os efluentes provenientes dos circuitos de resfriamento de carcaças serão permeados 
em filtros-cestos auto limpantes. Após isso, serão encaminhados para as torres de 
resfriamento. Após este tratamento, estes efluentes serão recirculados para o alto forno. 
 
Os efluentes das atividades de resfriamento dos altos fornos serão tratados em um 
sistema composto por 3 resfriadores evaporativos, bombeamento de água fria, tanque de 
reposição de perdas e filtros tipo cesto. 
 
Os efluentes gerados no circuito de águas de granulação de escória dos altos-fornos 
serão filtrados em filtros cestos auto limpantes e serão também resfriados nas torres de 
resfriamento. A lama gerada será enviada para desidratação e posterior tratamento na 
central de lamas. 
 
A reposição da água utilizada nos circuitos de águas dos alto-fornos será realizada a 
partir da composição das águas provenientes da purga do circuito aberto de resfriamento 
dos alto-fornos, purga dos circuitos fechados de resfriamento dos alto-fornos, purga do 
circuito de água de lavagem dos gases da desgaseificação da aciaria e purga do circuito 
de água de spray do lingotamento contínuo. 
 
Observa-se, de uma forma geral, que o tratamento a ser realizado neste circuito de águas, 
basicamente, é composto por ações físicas de remoção de sólidos em suspensão e 
sedimentáveis, não sendo aplicada nenhuma técnica de correção de propriedades do 
efluente, como correção de pH, remoção de DBO e DQO, remoção de nutrientes, dentre 
outros. Uma vez que grande parte deste efluente pós-tratamento é recirculado e que a 
porção de efluente não recirculada é enviada para tratamento na ETE Usina, pode-se dizer 
que o sistema proposto apresenta-se adequado ao tipo de efluente observado. 
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
 

 
 

SUPRAM CM 
Avenida Nossa Senhora do Carmo, 90 

Carmo – Tel: (31) 3228-7700 
CEP 30.330-000 - Belo Horizonte 

DATA: 07/08/2008 
Página: 32/64 

 
 

c. ETE Aciaria (Circuito de águas da Aciaria) 
 
Os efluentes processados nas estruturas da estação de tratamento de efluentes 
industriais, denominada ETE AC, serão provenientes dos circuitos de resfriamento do 
forno elétrico e do alimentador contínuo, circuito geral de água da aciaria, resfriamento do 
lingotamento contínuo e circuito de água de máquina do lingotamento contínuo. 
 
Os efluentes oriundos dos circuitos fechados de água de resfriamento do forno 
elétrico e alimentador contínuo e também do circuito fechado geral da aciaria serão 
tratados por processos térmicos em resfriadores evaporativos e bombeados de volta aos 
processos industriais na aciaria. Já os efluentes oriundos dos circuitos de água de 
resfriamento de molde de lingotamento contínuo e água de resfriamento de máquina 
de lingotamento contínuo passarão por processo de filtração e resfriamento. Estas 
águas, assim como as anteriores, serão recirculadas nos processos industriais da unidade 
aciaria. 
 
O efluente oriundo do circuito aberto de resfriamento do lingotamento contínuo será 
direcionado inicialmente para o poço de carepa, onde serão removidos os sólidos mais 
grosseiros e óleo. Os sólidos serão removidos por ação gravitacional e serão 
encaminhados para co-processamento. O óleo a ser removido será encaminhado para a 
central de recuperação de óleos ou enviados para co-processamento. Após passar por 
este estágio do poço de carepa, o efluente segue para o clarificador retangular, para um 
tanque de água quente e em seguida para os filtros de areia. Estas etapas consistem na 
remoção de sólidos de dimensões menores que não foram removidos na etapa do poço de 
carepa. O ultimo estágio ocorre nas torres de resfriamento, onde o efluente fará trocas 
térmicas. Os filtros de areia sofrerão retrolavagem, com a ação de sopradores de ar e 
injeção de água. Os efluentes da ação de retrolavagem dos filtros de areia serão 
encaminhados para um tanque pulmão e posteriormente para o sistema de desaguamento 
de lodo. 
 
Os resíduos sólidos gerados nesta ETE AC (carepa e lama de aciaria) poderão ser 
aproveitados na sinterização externa ou comercializados. Os efluentes provenientes dos 
circuitos fechados do molde e da máquina do lingotamento contínuo serão resfriados e 